我孫子市は、昭和45（1970）年7月に千葉県で22番目の市として誕生し、

令和2（2020）年7月1日に、市制施行50周年を迎えました。

　この間、高度成長期を通じ、首都圏における位置条件の良さも相まって、手賀

沼と利根川の水系に抱かれた水と緑の自然豊かな住宅都市として発展してきま

した。

　しかし、人口は減少の局面を迎え、少子高齢化も進む中、自然災害への対応や

都市を構成する諸施設の老朽化などへの対策も重なり、より効率的・効果的な

行財政運営が必要となっています。

　本計画は、これらの課題を共有する「我孫子市第四次総合計画」のスタートに

合わせて策定しました。市民のライフスタイルやニーズも多様化している中、

我孫子の持つ地域資源や市域を超えた広域事業も見据え、地域の活力につなげて

いく方針とすることで、一層の持続可能な都市づくりに取り組んでいきます。

　そして、これらの方針の実現のためには、市民、事業者と行政とのパートナー

シップが欠かせません。今後も、三者が連携し、着実に推進できるようご理解、

ご協力をお願い申し上げます。

　最後に、本計画の策定にあたり、貴重なご意見をいただいた市民の皆さまや

関係者の方々、また、ご審議いただいた都市計画審議会の委員各位に心から

お礼申し上げます。

我孫子市長　星野 順一郎

はじめに

令和４年４月